
sexta-feira, 18 de juLho de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Valor do Suprimento        R$ 200,00
Elementos de Despesas:   -339030   R$ 200,00
- Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.
Portaria nº 1083/08-SETER, 04 de julho de 2008.
Nome: Benigno Israel Queiroz Filgueiras       Cargo: Motorista
Local: Tailândia/PA                         Período: 07.07 a 09.07.08
Valor do Suprimento        R$ 250,00
Elementos de Despesas:   -339030   R$ 200,00;  -339036   R$ 
50,00
- Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.

ALTERAÇÃO
Portaria nº0886/08-SETER, 10 de junho de 2008.
À Diretora de Administração e Finanças
Considerando o Processo n° 234818/08 – SETER.
Resolve:
Autorizar a alteração do período de viagem, da servidora 
MARIA DE NAZARÉ GOMES DA SILVA, Secret. de Gabinete, 
matr:57176535/2, CPF: 235.821.032-34,  concedida  através 
da portaria nº 0784/08, publicada no D.O.E nº31.186/08 do 
dia 10.06.08, do período de 27.05 a 03.06.08 para o período 
de 27 a 29.05.08, à cidade de SANTARÉM/PA.

EXTRATOEXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Comitê 
para Democratização da Informática no Estado do Pará – CDI/
PA.
Objeto: Doação de equipamentos de informática em desuso, 
baixados do patrimônio do Órgão.
Fundamentação Legal: art. 17, II, “a”, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura e Entrega: 14/07/2008
Assinaturas: Maria Helena Borges Loureiro – Procuradora 
Geral de Contas do Estado e Alcyr Moraes de Souza – Diretor-
Presidente do CDI/PA.

PORTARIAS DA PGJ E DEMONSTRATIVOS DE 
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1992/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais nas comarcas onde funcionam Promotorias 
de Justiça;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 117 da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados a se 
deslocarem, no mês de julho do corrente ano, aos municípios 
onde exerçam atribuição cumulativa, de acordo com quadro 
abaixo:

PROMOTOR LOCAIS DIAS Nº DE 
DIÁRIAS

Alcyr Montero Cecim
Belém para Ourilândia do Norte 9 a 11 02
Ourilândia do Norte para Tucumã 14 a 16 02

Alexandre Marcus Fonseca 
Tourinho Castanhal para Curuçá 7 a 9 02

Alexandre Monteiro Venditte Aveiro para Itaituba 7 a 9 02
Almiro do Socorro Avelar 
Deniur Almeirim para Monte Alegre 7 a 9 02

Andréa Alice Branches 
Napoleão Maracanã para Magalhães Barata 7 a 9 02

Andressa Érica Ávila Pinheiro Terra Santa para Faro 08 a 10 02
Terra Santa para Santarém 14 a 16 02

Antônio Lopes Maurício Barcarena para Capitão Poço 7 a 9 02
Arnaldo Célio da Costa Azevedo Castanhal para Santa Maria do Pará 7 a 9 02
Benedito Wilson Corrêa de Sá Belém para São Geraldo do 7 a 11 04
Brenda Melissa Fernandes 
Loureiro Braga Brasil Novo para Medicilândia 7 a 9 02

Bruno Beckembauer Sanches 
Damasceno Uruará para Altamira 7 a 9 02

Cezar Augusto dos Santos 
Motta Belém para Jacareacanga 8 a 12 04

Cristina Maria de Queiroz 
Colares Bonito para Primavera 7 a 9 02

Daniela Souza Filho Moura Marabá para Bom Jesus do 
Tocantins

7 a 11; 14 
a 16 06

Daniel Menezes Barros Concórdia do Pará para Marabá 7 a 9 02
Danyllo Pompeu Colares Alenquer para Prainha 7 a 9 02

Edson Augusto Cardoso de 
Souza Belém para Porto de Moz 9 a 13 04

Eduardo José Falesi do 
Nascimento Oeiras do Pará para Cametá 7 a 9 02

Emério Mendes Costa Senador José Porfírio para Altamira 7 a 9 02
Érika Menezes de Oliveira Nova Timboteua para Capanema 7 a 9 02

Fábia Mussi de Oliveira Lima Marabá para Itupiranga 7 a 11; 14 
a 16 06

Franklin Jones Vieira da Silva Brejo Grande do Araguaia para 
Redenção 7 a 9 02

Parauapebas para Curionópolis 14 a 16 02
Franklin Lobato Prado Ananindeua para Ponta de Pedras 7 a 9 02
Gerson Daniel Silva da Silveira Bagre para Breves 7 a 9 02
Giane Pauxis Teixeira de 
Figueiredo Santa Luzia do Pará para Benevides 7 a 9 02

Gustavo Rodolfo Ramos de 
Andrade Gurupá para Santarém 7 a 9 02

Hygéia Valente de Souza 
Magalhães Chaves para Inhangapi 7 a 9 02

Isaías Medeiros de Oliveira Belém para São Félix do Xingu 7 a 11 04

Jane Cleide Silva Souza Santana do Araguaia para 
Redenção 7 a 9 02

Jorge de Mendonça Rocha Belém para Monte Alegre 7 a 11 02
José Augusto Nogueira 
Sarmento Novo Progresso para Itaituba 7 a 9 02

José Edvaldo Pereira Sales Viseu para Bragança 7 a 9 02
José Godofredo Pires dos 
Santos Ananindeua para Garrafão do Norte 7 a 9 02

José Maria Gomes dos Santos Soure para Mosqueiro 7 a 9 02
Júlio César Sousa Costa São João do Araguaia para Marabá 7 a 9 02
Laércio Guilhermino de Abreu Bujaru para Castanhal 7 a 9 02
Lílian Nunes e Nunes Baião para Breves 7 a 9 02
Lílian Regina Furtado Braga Juruti para Óbidos 7 a 9 02
Lucineide do Amaral Cabral Muaná para Icoaraci 7 a 9 02
Luziana Barata Dantas Santa Izabel do Pará para Icoaraci 7 a 11 02
Marcela Christine Ferreira de 
Melo Castelo Branco

Novo Repartimento para Breu 
Branco 7 a 9 02

Márcio Leal Dias Curralinho para Marabá 7 a 9 02

Márcio Silva Maués de Faria São Domingos do Araguaia para 
Parauapebas 7 a 9 02

Maria de Lourdes Costa Brasil São Domingos do Capim para 
Ananindeua 7 a 9 02

Maria José Vieira de Carvalho Augusto Corrêa para Bragança 7 a 9 02

Mariela Góes Corrêa Limoeiro do Ajuru para Santo 
Antônio do Tauá 7 a 9 02

Nayana Fadul da Silva Salvaterra para Soure 7 a 9 02
Ney Tapajós Ferreira Franco Rio Maria para Redenção 7 a 9 02
Ofirney da Conceição Sadala Afuá para Monte Alegre 7 a 9 02
Paulo Arias Carvalho Cruz Dom Eliseu para Ulianópolis 7 a 9 02
Priscilla Tereza de Araújo Costa Acará para Castanhal 7 a 9 02
Raimundo Antônio Silva Aires Mãe do Rio para Aurora do Pará 7 a 9 02
Regiane Brito Coelho Ozanan Santarém para Rurópolis 7 a 11 04
Regina Luiza Taveira da Silva Peixe-Boi para Capanema 7 a 9 02

Sandro Ramos Chermont Capanema para São João de 
Pirabas 7 a 9 02

Sintia Nonata Neves de 
Quintanilha Bibas Maradei Marapanim para Icoaraci 7 a 9 02

Vyllya Costa Barra Colares para Santa Bárbara do Pará 7 a 9 02

Wilson Gaia Farias Cachoeira do Arari para Santa Cruz 
do Arari 7 a 9 02

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 2026/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA e os servidores ELIANE CRISTINA 
PINHEIRO TAVARES e SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA, 
para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 
Especial de Licitação que será competente para processar 
e julgar o Convite nº 012/2008-MP/PA, com base no art. 51, 
caput da Lei nº 8.666, de 21.06.1993.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 2058/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO ALEXANDRE DE 
ALBUQUERQUE, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, 
licença para tratar de interesses particulares pelo período de 02 

(dois) anos, sem remuneração, retroativo ao dia 19.05.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 2076/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela 
Comissão Especial para fins de realizar a Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 1385/2005-
SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela Portaria nº 747/2007-MP/
SGJ-TA, de 06.06.2007.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho 
referente ao estágio probatório do servidor abaixo relacionado.

Nº NOME CARGO

RODERICK DE SOUZA 
CANTUÁRIA AUX. ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
15 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 2077/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, c/c o art. 11 da Lei Estadual no 5.856, 
de 18.08.1994, e os termos dos arts. 15, 16 e 16-A da 
Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos dos 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, o servidor 
estável relacionado abaixo, admitido neste Órgão Ministerial 
através do Concurso Público realizado em 2004:

Nº NOME R E F E R Ê N C I A 
ATUAL

R E F E R Ê N C I A 
PROMOÇÃO CARGO

RODERICK DE SOUZA 
CANTUÁRIA AUD-A-I AUD-A-II A U X . 

ADMINISTRAÇÃO

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido; entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 
5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
15 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
DEMONSTRATIVO DE REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – ATIVO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ

BIMESTRE: MAIO/JUNHO-2008
REFERÊNCIA: MAIO/2008
VANTAGENS PECUNIÁRIAS

INCIDENTES SOBRE VENCIMENTOS E SALÁRIOS
Dem Rem Pessoal
Ativo 05/2008
REGIME                    CARGO Qtd Vencimento Gratificação Pessoais Outras Outras  Total
Nível Médio
Regime Jurídico Único
AUX. ADMINISTRACAO 314 452.155,46 43.404,47 208.646,97 108.652,81 180.773,27 993.632,98
AUX. DE MANUTENCAO 15 13.018,33 2.156,67 1.846,54 2.282,79 7.067,40 26.371,73
AUX. ENFERMAGEM 6 9.672,57 1.289,88 1.719,46 1.022,00 3.316,22 17.020,13
AUX. SERV. GERAIS 118 92.648,07 4.536,33 17.697,78 38.661,64 55.593,38 209.137,20
MOTORISTA 52 70.387,18 13.095,49 23.337,85 41.187,55 27.863,17 175.871,24
OF. SERV. AUXILIAR 40 56.799,65 1.968,58 10.974,04 16.985,44 20.676,61 107.404,32
OP. TELECOMUNICACAO 16 19.879,26 1.117,91 3.068,48 1.986,91 8.019,62 34.072,18
PROG. DE COMPUTADOR 3 5.357,08 5.772,48 605,49 1.992,25 13.727,30
Celetista
AUX. ADMINISTRACAO 1 1.417,08 623,51 511,70 2.552,29
Outros 73 86.811,46 1.561,30 30.580,84 118.953,60
Totais do Nível Médio 638 721.334,68 67.569,33 360.498,57 212.945,93 336.394,46 1.698.742,97
Nível Superior
Lei Orgânica
PROCURADOR DE JUSTIC 31 685.448,75 1.500,00 73.401,68 11.756,41 177.798,16 949.905,00
PROMOT. JUSTICA 1a. 49 789.835,90 37.609,32 1.104,66 44.397,36 46.939,54 919.886,78
PROMOT. JUSTICA 2a. 94 1.683.550,34 55.980,54 17.189,49 109.256,09 321.241,80 2.187.218,26
PROMOT. JUSTICA 3a. 83 1.651.710,79 8.844,48 66.127,21 55.144,37 436.482,70 2.218.309,55
Regime Jurídico Único
ANALISTA DE SISTEMAS 2 3.340,26 6.572,20 826,71 1.341,24 12.080,41
ARQUITETO 1 4.007,07 3.205,65 4.933,15 1.167,70 1.283,22 14.596,79
ASSISTENTE SOCIAL 14 25.887,48 20.709,91 11.537,87 5.004,83 9.839,71 72.979,80


